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ดิจิทัล

	 นักบัญชีและผู้สอบบัญชีต้องมีการศึกษาหาความรู ้ในเรื่องของกฎหมาย 
ทีเ่กีย่วข้องกบัธรุกิจในกจิการทีต่นเองปฏบิตังิานอยู ่มทีัง้กฎหมายพืน้ฐานและกฎหมาย
เฉพาะส�ำหรับธุรกิจประเภทน้ัน ๆ เพื่อให้ม่ันใจว่ากิจการท่ีตนเองเป็นผู้ท�ำบัญชี หรือ 
ผู้สอบบัญชีให้ได้มีการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง 

	 ในยุคดิจิทัล ได้มีธุรกิจประเภทใหม่เกิดขึ้น นั่นคือธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ซึ่งได้มีการนําคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัลมาใช้เป็นเครื่องมือในการระดมทุน 
ผ่านการเสนอขายโทเคนดจิทิลัต่อประชาชน โดยมรีะบบให้ท�ำการซือ้ขายแลกเปลีย่นกนัได้ เช่น
กรณขีองการซือ้ขาย Bitcoin เป็นต้น ในประเทศไทยยงัไม่มกีฎหมายเก่ียวกบัเรือ่งนีแ้ต่เมือ่
วันที่  13 พฤษภาคม 2561 ที่ผ ่ านมา ได ้ มีประกาศราชกิจจานุ เบกษาเป ็น 
พระราชกาํหนด การประกอบธรุกจิสินทรพัย์ดจิิทลั พ.ศ.  2561 ซึง่ได้ให้ค�ำนยิามของธรุกจิ
สินทรัพย์ดิจิทัล โทเคนดิจิทัล หรือคริบโทเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัลไว้ดังนี้

	 “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล”   หมายความว่า   การประกอบธุรกิจตามประเภท 
ดังต่อไปนี้

	 (1)	 ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

	 (2)	 นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

	 (3)	 ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล

	 (4)	 กิจการอ่ืนที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลตามท่ีรัฐมนตร ี

	 	 ประกาศกําหนดตามข้อเสนอแนะ ของคณะกรรมการ   

	 	 ก.ล.ต.

	 “สินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า  คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล

	 “คริปโทเคอร์เรนซี”  หมายความว่า  หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้น
บนระบบหรือ เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงค์ที่จะใช้เป ็นสื่อกลาง 



	 (1)	 กําหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนใน 

	 	 โครงการหรือกิจการใด ๆ 

	 (2)	 กําหนดสิทธิในการได้มาซ่ึงสินค้าหรือบริการหรือ 

	 	 สิทธิอ่ืนใดท่ีเฉพาะเจาะจง ท้ังน้ี ตามที่กําหนดใน 

	 	 ข้อตกลงระหว่างผูอ้อกและผูถ้อื และให้หมายความ 

	 	 รวมถึง หน่วยแสดงสิทธิอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการ  

	 	 ก.ล.ต. ประกาศกําหนด

	 เน่ืองจากธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะอยู่ในการก�ำกับดูแลของ 
ก.ล.ต. ดังน้ันร ่างประกาศคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย ์และ
ตลาดหลักทรัพย์ เรื่อง การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน ก�ำลังอยู่
ระหว่างการท�ำประชาพจิารณ์ คาดว่าจะประกาศใช้เรว็ ๆ  นี ้ส�ำหรบัธรุกจิ
สินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของ
คณะกรรมการ ก.ล.ต. และให้ถือว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและ
ผูใ้ห้บริการระบบเสนอขายโทเคนดจิทิลตามพระราชก�ำหนดนีเ้ป็นสถาบนั
การเงินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
ดังนั้น หากฝ่าฝืนจะได้รับโทษทั้งทางแพ่งและทางอาญา

ในการแลกเปล่ียนเพ่ือให้ได้มาซ่ึงสินค้า บริการ หรือสิทธิอ่ืนใด หรือ 
แลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล   และให้หมายความรวมถึงหน่วย
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อื่นใดตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต.ประกาศกําหนด 

	 “โทเคนดิจิทัล” หมายความว่า  หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่ง
ถกูสร้างขึน้บนระบบหรือเครอืข่าย อเิลก็ทรอนกิส์โดยมวีตัถุประสงค์เพือ่ 

	 ในขณะเดยีวกนัเมือ่วนัท่ี 13  พฤษภาคม 2561 ราชกจิจานเุบกษา 
ได้มีการประกาศพระราชกําหนด แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่  19) พ.ศ. 2561  เพื่อจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้
พึงประเมินท่ีได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล หรือการโอน 
ครปิโทเคอร์เรนซหีรอืโทเคนดจิทัิล โดยการเพิม่ข้อก�ำหนดในเรือ่งเกีย่วกบั 
เงินได้บุคคลธรรมดา ดังนี้

	 นั่นหมายความว่าหากมีการถือครองโทเคนดิจิทัล หรือโอน 
ครบิโทเคอร์เรนซ ีหรือโทเคนดิจิทัล แล้วเกิดเงินได้ที่กล่าวข้างต้น ผู้จ่าย
เงินต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% ของเงินได้นั้น ๆ และสิ้นปี
บคุคลธรรมดากต้็องน�ำรายได้ดงักล่าวไปรวมค�ำนวณภาษเีงินได้สิน้ปีด้วย 
ส�ำหรับนิติบุคคลยังไม่ได้มีกฎหมายประกาศออกมา แต่คาดว่า ก�ำไรที่ได้
ก็ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและอาจจะมีภาษีมูลค่าเพิ่มอีกด้วย 
ซึ่งต้องรอดูประกาศกฎหมายต่อไป

	 ดงันัน้ นกับญัช ีผูส้อบบญัช ีต้องท�ำความเข้าใจกฎหมายใหม่
เหล่าน้ีเพื่อให้มีการปฏิบัติตามกฎหมายที่ถูกต้อง ลดความเสี่ยงจาก 
การท�ำผิดโดยรู้เท่าไม่ถึงการณ์

	 มาตรา 40(4)(ซ)  เงินส่วนแบ่งของกําไร  หรือผล

ประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกันท่ีได้จากการถือหรือ 

ครอบครองโทเคนดิจิทัล

	 มาตรา 40(4) (ฌ) ผลประโยชน์ที่ ได ้รับจาก 

การโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะ

ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน

	 มาตรา 50(2) (ฉ)   ในกรณีเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40(4) (ซ) และ (ฌ) ให้คํานวณหกัในอัตราร้อยละ 15 

ของเงินได้

โดย..นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต 
ที่ปรึกษา ในคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร


